das despesas de assistência médica e suplementares (DAMS) na via administrativa, mas teve seu pedido

negado.

Muito embora alegado pelo autor a ausência de pagamento quanto ao ressarcimento das

despesas de assistência médica e suplementares (DAMS), a parte ré comprovou que houve o pagamento

no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), conforme ID nº 46424616 - Pág. 5.

Pugna, o autor ao final, pela condenação da ré no pagamento da indenização do seguro

DPVAT, por invalidez permanente, na importância a ser apurada em perícia judicial, bem como no

ressarcimento das despesas de assistência médica e suplementares (DAMS), no montante de R$ 7.500,00

(sete mil e quinhentos reais).

A petição inicial foi instruída com cópias do Boletim de Ocorrência do acidente de trânsito,

ficha de atendimento médico, recibos, notas fiscais e comprovante de requerimento administrativo prévio.

No despacho de ID nº 44005455, foi concedido o benefício da gratuidade judiciária à parte

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras

que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

(...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

Provada, portanto, que a lesão não foi definitiva, mas apenas temporária, inexistindo, assim o

dever de indenizar.

Das despesas de assistência médica e suplementares (DAMS)

Determina o inciso III do art. 3º da Lei n. 6.194/1974 que a indenização por despesas de

assistência médica e suplementares é de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e será paga na forma

de reembolso à própria vítima do acidente, mediante "prova das despesas efetuadas pela vítima com o seu

atendimento por hospital, ambulatório ou médico assistente", conforme preceitua o art. 5º, § 1º, "b", da

supracitada lei.

[...]

decorrentes de serviços hospitalares para tratamento das lesões causadas pelo acidente de trânsito.

A comprovação dos desembolsos das despesas estão nos recibos e notas fiscais juntadas pela

parte autora, cujas cópias estão no ID nº 43964009 - Pág. 1 - 3, demonstrando gastos de R$ 7.500,00 (sete

mil e quinhentos reais), sendo, R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) referente à tratamento cirúrgico

de fratura de zigoma esquerdo; R$ 900,00 (novecentos reais) referente a anestesia; e R$ 1.400,00 (um mil

e quatrocentos reais) referente a auxílio de tratamento cirúrgico.

Nesse contexto, não resta dúvidas quanto ao nexo de causalidade entre as despesas suportadas

pelo autor e as lesões decorrentes do sinistro.

Porém, a parte autora já fez o pagamento no teto máximo indenizável de DAMS, no valor de